

ΤΥΜΒΩΡΥΧΙΑ

Εγγραφή χθές ότι γίνεται σκέψις ανασυγκροτήσεως της παλατιογενετικής κραταιάξεως. Προσέβητο μέλιστα και η λεπτομέρεια ότι θα καταβληθώ προστάθεια συγχωνεύσεως και της ΕΠΕΚΑ του κ. Παλατιού. Αποκαταστάθηκε να πιστευόμεν εις την αλήθειαν της τελευτείας αυτής λεπτομερείας. Διότι τοδ το θά εσήμαινεν απόπειραν ανασυγκροτήσεως του «Κέντρου», του οποίου δεν ελησμονήθησαν ακόμη αι άμπαρτωλαί ημεραί και οι θλιβεροί κοιμηματικοί άκροβατισμοί.

Πάντως η εδήςσις καθ' ην ανελήφθη προστάθεια προς συνένοσιν όλων των κοιμημάτων, των προσεχόμενων, εκ της παλατιογενετικής παρατάξεως, δεν είναι άσχετος προς την ληφθεσαν άπόφασιν της καθιερώσεως του πλειοψηφικού συστήματος.

Ας μάς επιτραπή να διαπιστώσωμεν εις την κίνησιν της τοιαύτης ενόσεως μέλαν άνοποφόρος στενήν κοιμηματικήν αντίληψιν. Καί να διαβηλώσωμεν την απογοήτευσιν μας, διότι, χάρις εις την μικροψυχον διαθεσιν ενός άμπαρτωλού έλλογικού κέρδους, παραμερίζοντα αι σημερινάι μεγάλαι πραγματικότητες.

Ο γενεζελισμός και ο αντιγενεζελισμός, χαρακτηριστικά μέλας λησμονηθείσης εποχής, της οποίας εξέλιπον και οι ιστορικοί λόγοι, δεν δύναται να ύψωθουν σήμεραν εις σημαίας, ούτε να αποτελέσουν συνθήματα. Καί θα δυσσοδομήσωμεν δεινά κατά της ομαλής εξέλιξεως της πολιτικής της χώρας ζωής όσος, εν τη έλλογική διαμάχη, αναζητήσωμεν τας κοιμηματικές των δυνάμεις, τυμωροχούδντες υπό την πλάκα της λήθης, η οποία έκάλυψε μέλαν θλιβεράν εθνηκήν περιπέτειαν.

Τώρα άλλων τεραστίων προβλημάτων την λύσιν έχει επιμεριστεί ο πολιτικός μας κόσμος. Καί της υπέρθεως των διαφόρων κοιμημάτων ο λόγος δεν έγκειται πλέον εις των προσώπων την γοητείαν. Είναι η συνάντησις των μικρών ή μεγάλων μαζών εις τας αὐτάς ιδέας, το θεμέλιον, επί του οποίου εδραϊσθύνται τα κόμματα. Αι' αυτό και δεν έχει καμμίαν αξίαν η κοιμηματική προέλευσις των ήγετών. Αὐτή δεν δημιουργεί συγγενεάς ιδεών, δεδομένου ότι από της λήξεως του πολέμου και έντεθεν την συγγένειαν των ιδεών δημιουργεί των άναγκών η συνάντησις και των συνασθημάτων η άλληληγογή.

Εις τί δὲ ωφέληση η διακρίσις των πολιτών εις παλατιογενετικούς και παλατιοαντιγενετικούς, όταν των τούτων προβλημάτων η δρθώσις δημιουργητέα διακρίσας άντιλήψων ως προς την άντιμετώπισιν των ζωτικών σημασίας κοινωνικών ζητημάτων. Ζητούμεν όμως την ριζικήν λύσιν των. Καί εις πλείστα περιπτώσεις είναι της αυτοσυνητηρώσεως η υπαγόρευσις η πηγή των πολιτικών των μαζών πεπιθήσεως.

Μη πλανώμεθα. Οι πολιτικοί άγώνες του μέλλοντος θα γένουν γύρω από τας ιδέας. Καί εις των μεγάλων ρευμάτων την διαμόρφωσιν των σημαντικωτέρων ρόλων θα παίζων των εθνικών συμφερόντων η άσφαλξής προστάσεις και των κοινωνικών προβλημάτων η άποτελεσματικωτέρα άντιμετώπισις.

Αντί του έλλογικού συμβιβασμού των προσώπων, θα χρειασθώ να συμβιβασθώμεν οι ήγέται μας με της έκονής Γνωμής τας άπειρήσεις. Όσοι τας κατανοήσουν βαθύτερον, αυτοί θα εύρεθουν έγγύτερον προς τας συγχρόνους του Έλληνικού Λαού ανάγκας. Καί θα παράσχουν ούτω τας άπαραίτητους έκείνας έγγυήσεις, των οποίων η έκτίμησις θα έξαφραλίση την έλλογικήν έπιτυχίαν της αύριον.

Αλλά προς τοδ το χρειαζεται θερμουρόγος πνοή και θαθετα αυτοπεποίθησις. Όσοι έχουν τας μεγάλας αὐτάς άρετάς, ας προχωρήσουν. Καί ας άπευθυνθουν εις τον Λαόν με τας ιδεαί των συνθήματα, χωρίς να θανειθώμεν του περιελθόντος τας διακρίσεις και να διεγείρουν των παλαιών διακρίσεων τον φανατισμόν.

Ο γενεζελισμός και ο αντιγενεζελισμός ως πολιτικά σύμβολα ανήκουν εις τὸ παρελθόν. Το παρόν θέλει εργασιάν άκονον και προσαρμογήν εις τας νέας πραγματικότητας, αι οποίαι μεταπολεμικώς άνέκυψαν.

Είναι πολύ μεγάλο το θέμα και θα άχολληθώμεν δια μακρόν εις άλλο μας άρθρον. Επ'αὐτά θα άπετέλει άνυπολόγιστον δια την Έλλάδα ζημία ο συνδυασμός του πλειοψηφικού συστήματος με την προστάθειαν της ανασυγκροτήσεως των παλαιών κοιμηματικών παρατάξεων. Αὐτό θα είχε την έννοαν ότι η έλλειψις έμπιστοσύνης προς έαυτούς των πολιτικών μας ήγετών τούς ώθει εις άνεπαρκέτους συνδυασμούς, υπό των όγκων των οποίων ζητούν να καλύψουν την ίδικην των μικρότητα. Καί θα έπέτρεπε συγχρόνως την διαπίστησιν, ότι η έμμετάλλευσις των σεκυρώνων γύρω από τας άτυχηματικά του Λαού καί όμως άνα εἶχε σκοπόν: Την έξουθένωσιν της συμπαχούς αὐτής λαϊκής παρατάξεως όχι χάριν προδοτικωτέρων ιδεών, ἀλλ' απλάς δια την έκνοσητήσιν ταπεινών κοιμηματικών άντιθέσεων και έγωιστικών φιλοδοξιών.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΡΟΥΜΑΝ ΕΖΗΤΗΣΕΝ ΑΠΟ ΤΟ ΚΟΓΚΡΕΣΣΟΝ ΤΕΡΑΣΤΙΑΣ ΔΑΠΑΝΑΣ ΔΙΑ ΤΗΝ ΠΑΓΚΟΣΜΙΟΝ ΕΙΡΗΝΗΝ

Ο Κ. ΛΑΠΑΜ ΩΜΙΛΗΣΕ ΧΘΕΣ ΠΕΡΙ ΤΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΕΩΣ Η ΣΠΟΥΔΑΙΟΤΗΣ ΤΟΥ ΘΕΣΜΟΥ ΝΟΜΑΡΧΩΝ

Ο άρχηγός της Αμερικανικής Οικονομικής Αποστολής κ. Λάπαμ, όμιλών κατά το γεθμα το οποίον χθές την έσπέραν παρετέθη προς τιμήν του, προέβη εις έκπρόκισιν της έπιτευχθείσης προόδου υπό το καθεστώς του νέου Νόμου περί Νομαρχών, 8 στις έψηφισθεί προ διαίας περίπου με σκοπόν την απαλλαγήν των Νομαρχών από πολιτικές έπιρροάς και έξασφάλισιν εις αυτούς μεγαλυτέρας έλευθερίας λήψεως αποφάσεων επί τοπικών προβλημάτων.

Ενδιαφερόμαι μεγάλως, δια τον νόμον αυτόν περί «Νομαρχών», έπεν ο κ. Λάπαμ. Πρόκειται περί νέας μεθόδου διοικήσεως δια την Έλλάδα, που φέρει την Κυβέρνησιν πλησιέστερον προς τον λαόν και βελτιώνει τας συνθήκας της ζωής του λαού εκάστης περιοχής. Το ένδιαφέρον μου δεν προέρχεται μόνον εκ του γεγονότος ότι η Αποστολή του Σχεδίου Μάρσαλ όηρήζε πάντοτε υπέρμαχος λοχυράς τοπικής διοικήσεως και άποκεντρώσεως όσον το δυνατόν περισσοτέρων κρατικών λειτουργιών, έν τφ πλαίσίφ της έπισημου πολιτικής της χαραχθείσης υπό της έν Αθήναις Κυβερνήσεως.

Ενδιαφερόμαι προσωπικάς έπειδή η πείρα μου δια Δημάρχου του Αιγίου Φραγκίσκου, πόλεως άριθμούσης 800.000 κατοίκων, επί τετραετίαν με έδιδασκεν ότι η εργασία ενός Δημάρχου είναι παραπλήσια έκείνης της οίκουρρας. Ο Δημάρχος δέον να ενδιαφέρεται δια την ομαλήν λειτουργίαν των υπηρεσιών φωτισμού, ύδρευσεως, ύγιεινής, δημοσίας ύγειας, συντηρήσεως των δόδων, ποροχής περιβάλλεως εις τους ένδεεις, άστυνομεύσεως και προστασίας της πόλεως—πραγματίαν δηλ., τα όποια ο λαός συνήθως θεωρεί ως αυτονόητος έξασφαλισία από την Δημωτικήν άρχήν.

Ούτως, εκ προσωπικής πείρας έδιδάχθην μερικά εκ των προβλημάτων που άντιμετωπίζετε καθημερινώς οεις οι Νομάρχαι κατά την ένάσκησιν των καθηκόντων σας συνιστάμενων εις την έξυπηρέτησιν των πληθυσμών, καθιστάμενοι ούτω πρωτοπόροι εις την έφαρμογήν της νέας αυτής μεθόδου διοικήσεως. Πάντως χαίρω ιδιαίτερώς δια το ότι συνέρχεσθε έδω κατά την παρούσαν έβδομάδα, ανταλλάσσοντες τας άπόψεις σας και τα διδάγματα της πείρας σας, θέτοντες έρωτήματα και παρέχοντες συμβουλάς προς άλλλους.

Κάποτε διετέλεσα επί μικρόν διάστημα Πρόεδρος του Συνδέσμου των πόλεων της Καλιφορνίας. Επρόκειτο περί έντελούς άνεπισήμου όργανώσεως.

ΑΥΞΑΝΕΤΑΙ Ο ΥΠΟ ΤΑ ΟΠΛΑ ΣΤΡΑΤΟΣ ΤΩΝ ΗΝΘΜ. ΠΟΛΙΤΕΙΩΝ.—ΕΝΤΟΣ ΤΟΥ ΕΤΟΥΣ ΔΑΠΑΝΑΙ 55 ΔΙΣΚΑΤ. ΔΟΛΛΑΡΙΩΝ ΔΙΑ ΤΗΝ ΑΜΥΝΑΝ

ΟΥΑΣΙΓΚΤΟΝ. Δι' άποφάσεώς του ο Πρόεδρος Τρούμαν ήβησε κατά 260.000 τον άριθμόν των άνδρων, οι όποιοι θα κληθώμεν υπό τας όπλα πρό της 30ής Ιουνίου. Σχετική άνακοίνωσις εκ του ύπουργείου Α' μύνης άναφέρει ότι μέχρι του τέλους Ιουνίου ο άριθμός των άνδρων, οι όποιοι θα εύρίσκονται υπό τας όπλα εις Ηνωμένας Πολιτείας, θα άνέλθη εις 3.762.000.

ΟΥΑΣΙΓΚΤΟΝ. Ο Πρόεδρος Τρούμαν έκαμε χθές τον έπίσημον έπίσκεψιν του Κογκρέσου οίκονομικών άπολογισμών της Κυβερνήσεως, τονίζας την σπουδαιότητα συνεχίσεως παροχής οίκονομικής και στρατιωτικής βοήθειας προς τας συμμαχίας των Ηνωμένων Πολιτειών χώρας. Ο κ. Τρούμαν έτόνισεν έπίσης δι πρός άντιμετώπισιν των τεραστίων δαπανών δια την άμυναν, πρέπει να έπιβληθώμεν φορολογία.

Κατά το τέλος του εόχοντος έτους, έτόνισεν ο Α' μύνης Πρόεδρος, αι δαπάναι των Ηνωμένων Πολιτειών, δια τας ένόπλους δυνάμεις των, την άπομικτήν ένοχίαν, την έναποθήκευσιν πρώτων ύλων και την παροχήν στρατιωτικής βοήθειας προς τας συμμαχίας, θα άνέρχουσι εις 55 δις. δολάρια. Πρέπει, εκ τούτου, να αδεύθωμεν σοδα ως αι φορολογίαι, να περιορισθώ η κατανάλωσις ώρισμένων πρώτων ύλων και να βελτιωθώ το γεωργικόν και έργατικόν πρόγραμμα. Έπίσης πρέπει να αδεύθωμεν τα άποθέματα άλουμινίου, χάλυδος, κινητήριου δυνάμεις και άλλων ύλων, άπαραίτητων δια την πλήρη, άπασατή άνάγκην, πολεμικήν κινητοποίησιν της χώρας.

Ο ΤΑΦΤ ΣΥΜΦΩΝΕΙ ΝΑ ΣΤΑΛΗ ΚΑΙ ΑΛΛΟΣ ΣΤΡΑΤΟΣ ΕΙΣ ΕΥΡΩΠΗΝ ΑΝ ΕΞΟΠΛΙΣΘΗ ΚΑΙ Η ΙΔΙΑ

ΟΥΑΣΙΓΚΤΟΝ. Ο ρεπουμπλικάνος γεωροισστής κ. Τάφτ έβήλως χθές εις τας άντιπροτάσεις του τύπου δι η έπιμονή του Προέδρου Τρούμαν έστι έκείνη να άποσταλή άμερικανικόν στρατόν εις την Εδρώπην άνω της προηγούμενης έγγραφείας του Κογκρέσου όστις τέμνα εις την έξωτερικήν πολιτικήν των Ηνωμένων Πολιτειών, την δια-

σκιζόμενην μέχρι τούδε επί της έγγραφείας της και υπό των όσων κομμάτων. Ο κ. Τάφτ προσέθεσιν έπίσης ότι θα άνέκρινε την άποσταλήν περιορισμένου άριθμού άμερικανικών μαεραρχιών εις την Εδρώπην αν οι Εδρωπαίοι έδεικνουν προθυμίαν να έργασθώμεν εις τας άμυνάς των. Ο κ. Τάφτ προσέθεσιν έπίσης ότι θα άνέκρινε την άποσταλήν περιορισμένου άριθμού άμερικανικών μαεραρχιών εις την Εδρώπην αν οι Εδρωπαίοι έδεικνουν προθυμίαν να έργασθώμεν εις τας άμυνάς των.

ΣΚΛΗΡΑΙ ΚΑΙ ΑΜΦΙΡΡΟΠΟΙ ΜΑΧΑΙ ΕΦ' ΟΛΟΚΛΗΡΟΥ ΤΟΥ ΜΕΤΩΠΟΥ ΤΗΣ ΚΟΡΕΑΣ Ο ΑΠΟΦΑΣΙΣΤΙΚΟΣ ΡΟΛΟΣ ΤΗΣ ΑΕΡΟΠΟΡΙΑΣ

ΤΟΚΙΟ. Φινικώταται μάχαι διεξήχθησαν χθές εις τον τομέα νοτίως του Βονζού, όπου ο έχθρος κατοβάλλει προσπαθείας υπεραπαιχίσεως της δεξιάς πτέρυγος της συμμαχικής άμυντικής γραμμής. Τα ήνωμένα στρατεύματα κρατούν σταθερά τας θέσεις των. Μιγάλη μάχη διεξάγεται παρή την κοινόπολιν Τσεσόν, 20 άεροπορικά μιλία Ν. Α. του Βονζού, όπου τα κομμουνιστικά στρατεύματα προσπαθώ να υπερεκράσωμεν την συμμαχικήν γραμμήν. Η άεροπορία δια βομβών νεπαλή ήνάγκασε τας έχθρικές στρατεύματα να άπιστοχωρήσωμεν και να μη δημιουργήσωμεν ρήγμα εις την 2ην Αμερικανικήν μαεραρχίαν.

Μονάδες Γαλλικού πεζικού κατέλαβον κατόπι οληθράς μάχης δεσπόζον ύψωμα εις τοδίσκησις τεσσάρτου της ώρας, άλλ' ο κίνδυνος δεν έχει τελικώς άποφυγθώ, λόγω τεραστίων δυνάμεων τας όποίας συγκεντρώνουν οι κομμουνισταί.

Ενα έχθρικόν δικινητήριον άεροπλάνο με άμερικανικά σήματα έδωμάρισε χθές δύο γεράς, άρσιςκομένας νοτίας της γραμμής άμύντης των δυάμετων του ΟΗΕ. Η άεροπορία δια των έπεμβάσεων της χθές έπέφερε τον θάνατον εις 2500 κομμουνιστάς εις την περιοχήν Σουβόν. Η μιγάλη συγκέντρωσις έχθρικού στρατού παρή τας δυνάμεις.

Οσάν και Βονζού κρείται ως προοίμιον έξαπολύσεως μιγάλης έπιβίσεως. ΤΟΚΙΟ. Άνακοινώμεν της διοικήσεως άεροπορίας άναφέρει ότι κατά τους τελευταίους 4 μήνας τα άεροπλάνα του ΟΗΕ μετέβηρον εις Ιαπωνίας εις τὸ μέτωπον της Κορέας 18.500 τόνους γενικών έφοδίων.

Χθές, τρίτην ήμέραν του συνεδρίου Νομαρχών, συνεζήτηθη το θέμα: «Συγχώνευσις κοινοτήτων. Σύ δισμοι. Είδικαι περιπτώσεις. Τοπική αὐτοδιοικήσις δευτέρου βαθμού». Ο εισηγητής, νομαρχης Κερραλλήνας κ. Γ. Βήρος, τονίζει τα εξής:

—Η Κυβέρνησις έπαγγέλλεται: την συγχώνευσιν των κοινοτήτων. Η Αμερικανική Α' τοσολή την υποδύινει. Καί η κοινή συνείδησις ύπάρχει περί της άνάγκης αυτής. Ποδ όρίσεται όλον αυτό τὸ ρεύμα ύπέρ της συγχώνεωσις; Πολλά τα αίτια. Αί σημερινάι κοινότητες έχουν πολλά μειονεκτήματα. Αί πλείστα δεν δύναται να έκτε-

λέσωμεν τον στοιχειώδη προορισμόν των. Πρόβηλος κατάπτωσις παρούσεται των κοινοτήτων. Το κακόν δὲ περιστάλη, κατά τον κ. εισηγητήν, δια της συγχώνεωσις των μικροτέρων κοινοτήτων, χωρίς όμως τοδ το και να άποτελέσχη παύσην των άποβλημάτων.

Οι σύνδεσμοι των Κοινοτήτων δεν πρέπει να γίνων δια την άσκησιν διοικήσεως. Ο σύνδεσμος γίνεται δια να συγκεντρώση δυνάμεις και πόρους δια την άναγέννησιν των κοινοτήτων. Πρέπει να ένοχυθώ το πνεύμα της συνεργασίας. Ομιλών επί του ζητήματος της τοπικής Αὐτοδιοικήσεως, τάσσεται ύπέρ των μικρών ν-μαρχιακών συμβόλων, τὰ οποία ως είπε, περιέχουν και έξαφραλίχουν την άντιπροσώπων τον λαόν και έξυμνεύουν την φανταζομένην πλειοψηφίαν.

Περαιτέρω λέγει ότι ο λαός δεν έχει την άνοχήν δια νέα φορολογικά βάρη και καταλήγει τονίζων ότι δια να σταυρώ νέος θεσμός της διοικήσεως



Ο κ. Τρούμαν εξήγησε την έξουσιοδότησιν να δαπανήσχη κατά τας δύο προσεχίς έτη 140 δις. δολάρια δια την έθνικήν άμυναν της Αμερικανικής και των συμμαχικών της και έπέστησεν την προσοχήν του Κογκρέσου επί του ότι δεν πρέπει να υποτιμάται η στρατιωτική και διανομητική ίσχύς της Σοβιετικής Ένώσεως. Προσέθεσιν, εν τούτοις, ότι τὰ έλεύθερα έθνη, αν άναπτύξουν την οίκονομικήν των δύναμιν να ματαίωσουν την έξαπόλυσιν πολέμου, η αν κηρυχθώ ύψος να τον κερδίσουν. Η παρατάξις μας, έτόνισεν, είναι υπερτέρα εις πόρους, άρκει να τους χρησιμοποήσωμεν εν σπουδή και με άπορασιακότητα. Είναι άνάγκη να προληφθώ, εις άλλου, η έξαπολυσις των συμμαχικών μας.

Ο κ. Τρούμαν έδήλωσε περαιτέρω ότι αι Ηνωμένας Πολιτείας συνεργάζονται με τα άλλων έθνη δια την διακαίαν κατανομήν των πρώτων ύλων και εξήγησε την άρσιν των τελευταίων φραγμών μεταξύ των έλευθέρων έθνών και την άπλοστέυσιν της τελευταίας διαδικασίας εις Αμε-

ΕΤΕΡΜΑΤΙΣΕ ΤΑΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ Η ΔΙΑΣΚΕΨΙΣ ΚΟΙΝΟΠΟΛΙΤΕΙΑΣ ΤΟ ΕΚΔΟΘΕΝ ΑΝΑΚΟΙΝΩΘΕΝ

ΛΟΝΔΙΝΟΝ. Η επί 10ής μερον διαρκήσασα διάσκεψις των πρωθυπουργών της Βρετανικής Κοινοπολιτείας έτερμάτισε χθές τας εργασίας της δια της έκδόσεως άνακοινώ- βέντος εις το όστον τονίζεται η άνάγκη της όσον το δυνατόν ταχύτερον διευθετήσεως των προβλημάτων Γερμανίας και Ιαπωνίας.

Εις τὸ άνακοινώμεν τονίζεται έπίσης ότι οι πρωθυπουργοί της Κοινοπολιτείας διακηρύσσουν την άπόφασιν των όπως συνεννοήσωμεν μεθ' όλων έκείνων, των οποίων αι άπόψεις δεν ταυτίζονται με τας ίδικάς των και να βεβώδυν συνομιλίας με τον Στάλιν τον κομμουνιστήν Κίριν, συνομιλάς, οι όποιοι δια έπειν εις την έξέρσησιν πρακτικών τρόπων διευθετήσεως των έκκρεμών ζητημάτων.

Οι κύκλοι οι εύρισκόμενοι έγγύς προς την διάσκεψιν πιστεύουν ότι κατόπιν των χθες συνών συζητήσεων, δύναται να προσχθώ το θέμα της λύσεως των προβλημάτων της Απω Ανατολής.

Πάντως είναι γεγονός ότι γίνονται σοβαρά άναλλαγαι γνωμών μεταξύ της Αγγλίας και των Ηνωμένων Πολιτειών επί των όποδίζων τας όποίας διευθύνει η διάσκεψις των πρωθυπουργών.

ΕΠΙΒΑΛΛΕΤΑΙ ΝΑ ΕΝΙΣΧΥΘΗ Η ΓΙΟΥΓΚΟΣΛΑΒΙΑ

ΛΟΝΔΙΝΟΝ. Η έφημερίς «Μαχαστριανός Φύλας» γράφει εις άρθρον ότι το γεγονός ότι η Γιουγκοσλαβία δεν είναι μέλος του Ατλαντικού συμφοών δεν πρέπει να έμπεδισθώ τας Δυτικές Δυνάμεις από τοδ να έφοδίσωμεν με όλικών δια 30 γιουγκοσλαβικές μαεραρχίας, αι όποια θα ήδύοντο να άποδοθον σημαντικούς παράγων δια την ένίσχυσιν της άμύνης της Δύσεως.

Ο συνεισηγητής, νομαρχης Χαλκιδικής κ. Κ. Κοκκορήσης θεωρεί την συγχώνευσιν των μικρών κοινοτήτων εξαιρετικώς σοδαρόν θέμα, δεν συμφωνεί με την συγχώνευσιν πολλών κοινοτήτων, ζητεί διαίττωσιν και αύξισιν των διοικητικών υπαλλήλων ίνα έξασφαλισθώ η έπιτυχία της αὐτοδιοικήσεως και καθορίσχη την έκλογήν, σύστασιν και τας άρμοδιότητας των κοινοτικών συμβούλων.

Ο κ. Παπαδόκης (Αττικής) δεν θεωρεί ένδεικνυνόμενη την κατάργησιν των μικρών κοινοτήτων και τονίζει ότι δια έπρεπε να έπιβληθώ η ύπεραπλή των διωτικωών άναγκών της ύπαίθρου.

Ο κ. Μητσόπουλος (Τριτάκης) λέγει ότι δεν θα έπρεπε να έπιβληθώ η κατάργησις των μικρών κοινοτήτων, άλλὰ και να άνακηρυχθώμεν μικράι κοινότητες όπου (Συνέχεια εις την 4ην σελίδα)

Ο ΒΑΣΙΛΕΥΣ ΠΡΟΗΔΡΕΥΣΕΝ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΕΙΣ ΘΕΣ(Ν)ΙΚΗΝ

ΕΠΙΣΤΡΕΦΕΙ ΣΗΜΕΡΟΝ ΕΙΣ ΑΘΗΝΑΣ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ. Ο Βασιλεύς, συνοδευόμενος υπό του πρωθυπουργού και των ύπουργών κ. κ. Ζέρβα, Χούτα, Αλεξανδρίδη και Τερζόγλου, μετέβησαν χθές εις Πολύγρον. Οι κάτοικοι της πρωτεύουσής της Χαλκιδικής έπεφύλαξαν εις τους Βασιλείς ύπερμεγάλην ύποδοχήν.

Το άπόγευμα ο Βασιλεύς προήδρευσε συσκεψέως ύπουργικού συμβούλου, εις τὸ όποτον μετέβηον ο πρωθυπουργός και οι ύπουργοί του Κυβερνητικού κλάμου. Ο Βασιλεύς θα έπανέλθω

Η ΠΛΗΡΗΣ ΕΛΛΗΝΟΤΟΥΡΚΙΚΗ ΕΓΚΑΡΔΙΟΤΗΣ

Επ' εύκαιρία του Συνεδρίου των Νομαρχών ο παρρησιόμαν έν τη πόλει μας Έπάρχος Διδυμοτελείου κ. Κωνστ. Χριστοφορίδης μάς ώμίλησε δι' άλλων περί της άκρας έγκαρδιότητος των σχέσεων αΐτινες έπικρατούν εις την Έλληνικήν τουρκικήν μεθόριν μεταξύ των Έλληνικών και Τουρκικών πολιτικών και στρατιωτικών άρχων. Εις την φωτογραφίαν διακρίνεται ο Τούρκος Βαλής της Α-

θριανουπόλεως κ. Ακιντζή έν μέσφ του Μητροπολίτου του διδυμοτελείου κ. Ιωακείμ και του Έπαρχου κ. Χριστοφορίδη την ήμέραν της Πρωτοχρονιάς, καθ' ην ο Τούρκος Βαλής της Αθριανουπόλεως έπεσκέφθη διαδοχικώς τον Γεν. Διοικητή της Θράκης και τον Νομαρχήν Έβρου. Με θερμάς έκφράσεις ο κ. Χριστοφορίδης μάς εξέφρε την άπλότυτον έγκαρδιότητα των έλληνοτουρκικών σχέσεων.

